
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：西安乐道生物科技有限公司研发生产基地项目

建设单位（盖章）： 西安乐道生物科技有限公司

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

西安乐道生物科技有限公司研发生产基地项目

项目

代码
2012-610170-04-01-820939

建设

单位

联系

人

杨永峰 联系方式 15291186960

建设

地点

陕西省（自治区） 临潼 县（区） 北田 （街道） 渭北工业园秦王一

路中段

地理

坐标
（109度 10 分 44.424秒， 34 度 27分 51.517 秒）
[...]
28.12mg/m3 ，预测通过低氮燃烧器后，排放量为 0.497t/a，排放速率为

0.069kg/h，排放浓度为 20mg/m3 经 15m高的排气筒（P6）排放。



- 42 -

（4）中药异味

在兽药中药提取工序中，产生的水蒸汽夹带有中药异味，是中药提取主

要的中药异味产生源，本项目中药提取采用密闭设备，即产生的水蒸气循环

进入提取罐，仅有少量水蒸气排放，不进行定量分析，对环境影响较小。

（5）实验废气

本项目实验室仅对产品进行质检，测定产品的含水量及 pH值，不进行

大量使用强酸或强碱的实验，实验室所用试剂使用量非常少，配制试剂产生

的少量废气经实验室配备的通风橱收集后无组织排放，对大气环境产生影响

不大，因此不进行定量分析。

（6）污水处理站废气

本项目地埋式污水处理站运行过程中会产生少量的氨、硫化氢和臭气浓

度，无组织排放，对大气环境影响较小，因此不进行定量分析 。

（7）食堂油烟

项目设食堂一座，一日供应 3餐，每餐就餐人数为 193人，设 5个基准

灶头(为中型规模)。根据类比调查，人均日食用油用量约 15g/人·d，每年就

餐天数按 300天计，则本项目食堂餐饮耗油量约 0.87t/a。油烟挥发率 2.83%

计算，则油烟产生量约 24.6kg/a， 油烟产生的高峰值为 1h/次，排风量为

5000m3/h，则油烟产生浓度为 5.47mg/m3，环评要求安装一套油烟净化装置

处理食堂油烟，处理后经专用烟道排放。油烟净化效率为 80%，处理油烟

排放浓度为 1.09mg/m3，排放量为 4.92kg/a，满足《饮食业油烟排放标准(试

行)》(GB18483－2001)中油烟排放浓度低于 2mg/m3的要求，对周围空气环

境影响较小。

本项目废气排放情况如下

表4-2 运营期废气产排情况一览表

污
染
源

风机
总风
量
m3/h

污染
物名
称

排
放
方
式

产生情况

处理方式

排放情况

mg/m3 kg/h t/a mg/
m3

kg/
h t/a

1#
添
加
剂
车
间

4000 颗粒
物

有
组
织

285.3
8 1.03 0.93

1套脉冲
式布袋除
尘器（收
集效率
90%，去
除效率
99%）

2.58 0.01
03

0.009
3

无
组

/ 0.11 0.1 / 0.11 0.1



- 43 -

+15m排
气筒

织

2#
北
部
消
毒
剂
车
间

2000 颗粒
物

有
组
织

198.7
5 0.4 0.36

1套脉冲
式布袋除
尘器（收
集效率
90%，去
除效率
99%）
+15m排
气筒

1.99 0.00
4

0.003
6

无
组
织

/ 0.04 0.04 / 0.04 0.04

2#
南
部
药
品
车
间

4000 颗粒
物

有
组
织

298.1
3 1.19 1.07

1套脉冲
式布袋除
尘器（收
集效率
90%，去
除效率
99%）
+15m排
气筒

2.98 0.01
12 0.011

无
组
织

/ 0.13 0.12 / 0.13 0.12

2#
北
部
消
毒
剂
车
间

2000
非甲
烷总
烃

有
组
织

2.55 0.01 0.00
31

1套活性
炭吸附装
置（收集
效率

90%，去
除效率
90%）
+15m排
气筒

0.26 0.00
05

0.000
3

无
组
织

/ 0.000
6

0.00
03

/ 0.00
06

0.000
3

2#
南
部
药
品
车
间

4000
非甲
烷总
烃

有
组
织

1.88 0.01 0.00
45

1套活性
炭吸附装
置（收集
效率

90%，去
除效率
90%）
+15m排
气筒

0.19 0.00
075

0.000
45

无
组
织

/ 0.000
8

0.00
05 / 0.00

08
0.000
5

锅
炉
房

3448.
1

烟尘
有
组
织

2.41 0.008
32 0.06

低氮燃烧
器+15m
排气筒

2.41 0.00
832 0.06

SO2

有
组
织

18.56 0.064 0.46 18.5
6

0.06
4 0.46

NOX

有
组
织

28.12 0.097 0.69
8 20 0.06

9 0.497

厨
房

5000 油烟

无
组
织

5.47 0.027
3

0.02
46

油烟净化
器

1.09 0.00
54

0.004
92

1.2废气达标排放及影响分析

项目营运期排放的废气污染物主要为添加剂车间、药品车间及消毒剂车



- 44 -

间产生的粉尘、有机废气。

表 4-3 运营期废气排放统计一览表

废

气

名

称

污染物名称

预测排放参数 允许排放值
是否

达标排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m3

允许排放

速率 kg/h
允许排放浓

度 mg/m3

废

气

1#添
加剂

车间

粉尘

有组

织
0.0103 2.58 3.5 120 是

无组

织
0.11 / / 1.0 /

2#南
部药

品车

间粉

尘

有组

织
0.0112 2.98 3.5 120 是

无组

织
0.13 / / 1.0 /

2#北
部消

毒剂

车间

粉尘

有组

织
0.004 1.99 3.5 120 是

无组

织
0.04 / / 1.0 /

2#南
部药

品车

间有

机废

气

有组

织
0.00075 0.19 / 80 是

无组

织
0.0008 / / 3.0 /

2#北
部消

毒剂

车间

有机

废气

有组

织
0.0005 0.26 / 80 是

无组

织
0.0006 / / 3.0 /

锅炉烟尘 0.025 5.88 / 10

是
锅炉二氧化硫 0.064 14.68 / 20

锅炉氮氧化物 0.13 30 / 50

油烟 0.0054 1.09 / 2.0 是

根据上表，项目运行期各车间颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）中二级标准，药品车间和消毒剂车间的有机废

气排放浓度满足《挥发性有机物排放控制标准》(DB61/T1061-2017)中的限

值，锅炉房废气满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）及《关

于燃气锅炉低氮排放改造控制标准的复函》（陕环函〔2017〕333号）中的



- 45 -

限值,食堂油烟废气执行《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)相关

标准。运行期对环境影响较小。

1.3废气监测计划

项目废气监测计划见表 4-4。
表 4-4 运营期废气环境监测计划

序

号

污染源

名称
监测项目

监测

点位

置

监测

点数

监测

频率
控制指标

1 有组织

颗粒物

排气

筒出

口

3个

1次/季

《大气污染物综合排

放标准》(GB
16297-1996)、《挥发

性有机物排放控制标

准》

(DB61/T1061-2017)、
《锅炉大气污染物排

放标准》

（DB61/1226-2018及
《关于燃气锅炉低氮

排放改造控制标准的

复函》（陕环函〔2017〕
333号）、《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93）

非甲烷总烃 2个
烟尘

1个SO2

N0X

2 无组织

TSP、非甲烷总

烃、氨、硫化

氢、臭气浓度

厂界

上下

风向

20m
内

4个 1次/半年

2、废水

2.1废水源强核算

（1）生活污水

项目年生产 300天，员工人数为 193人，均在厂区食宿，根据《行业用

水定额》（陕西省地方标准（DB 61/T 943—2014），用水量按 120L/人•天

计算，则用水量为 23.16m3/d，6948m3/a。排水按用水量的 80%计算，排水

量为 18.53m3/d，5558.4m3/a，生活污水主要来源于职工生活及餐饮产生，污

染物为 COD、BOD5、SS、氨氮及动植物油，通过隔油池和化粪池后，进入

厂区污水处理站处理，后排入西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂。

（2）生产废水

本项目生产用水包括液体制剂用水、设备清洗用水、检测用水，液体制

剂用水为纯化水，由纯化水制造系统自制，产纯化水率为 0.7，本项目生产

需纯化水为 2015m3/a，则需要自来水 2880m3/a。项目生产过程中设备更换生



- 46 -

产产品时需进行清洗，每 15天清洗一次，每年工作 300天，年清洗 20次，

每次用水约 2m3，则项目年新鲜水用量为 40m3/a，合 0.13m3/d。检测主要对

成品的质量进行检测，检测用水较小，约为 0.1 m3/d，30m3/a。类比同类项

目，生产废水各污染物产生浓度为 COD：1500mg/L，BOD：1000 mg/L，SS：

1800 mg/L，NH3-N：120mg/L，总氮：150mg/L，总磷：70mg/L。收集后进入厂区污

水处理站处理，后排入西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂。

2.2废水达标排放及影响分析

本项目产生的废水包括生活污水和生产废水。生活污水污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮及动植物油，通过隔油池和化粪池后，进入厂区污水处理

站处理，后排入西安渭北（临潼）现代工业新城污水处理厂。生产废水包括

设备清洗废水、检测废水，收集后进入厂区污水处理站处理。

污水处理站处理能力 20m3/d，工艺为：生活污水排入化粪池，化粪池出

水和生产废水一起进入调节池，调节池前部设置自动格栅，调节池内设提升

水泵，污水经提升后进入水解酸化池和接触氧化池，接触氧化池的出水进入

MBR膜池，膜池的出水再进入消毒池进行消毒，消毒接触时间不低于 1小

时，本项目设置 1台次氯酸钠投加器，发生量 100g/h，通过投加次氯酸钠粉

剂稀释搅拌配制成高纯次氯酸钠溶液投加到待处理水体当中，沉淀池出水水

质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准，后排入西安渭北（临潼）

现代工业新城污水处理厂。

污水处理站工艺流程如下：

综合废水
格

栅

调

节

池

水
解
酸
化
池

接
触
氧
化
池

M
BR

膜
池

接
触
消
毒
池

达

标

排

放

项目生活污水污染物浓度相对较小，和浓度较高的生产废水混合后进入

到污水处理站，根据预测，项目污水产生及排放浓度及污染物产生排放量见

下表。

表 4-5 运营期废水产污情况一览表



- 47 -

项目

废水

总量

（t/a
）

产生量
污水设施

处理效率
排放量

排放

标准

（mg
/L）

产生浓

度

（mg/L
）

产生

量

（t/a）

去除

率

（%）

去除

量

（t/a）

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

综

合

污

水

COD

5621
.4

800 4.497 62.5 2.811 300 1.686 500

BOD5 500 2.81 70.0 1.967 150 0.843 300

SS 800 4.497 75.0 3.373 200 1.124 400

氨氮 60 0.337 66.8 0.225 20 0.112 45

总磷 20 0.112 75.0 0.084 5 0.028 8
总氮 90 0.506 50 0.253 45 0.253 70
动植

物油
80 0.45 87.5 0.394 10 0.056 100

若项目投产后西安渭北（临潼）污水处理厂未投入运营，则生活污水经

化粪池处理后定期清掏外运用作农家肥，不外排；生产废水经污水处理站处

理达标后交由专业处理机构进行进一步处理。按照《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018），项目属于间接排放，评价等级为三级 B，不

进行水环境影响预测。

西安渭北污水处理厂位于西安渭北（临潼）现代工业组团东南角，已于

2019 年 11 月建成，目前在试水过程中，设计处理能力 5 万 m3/d，采用

AAO-MBR 工艺和臭氧催化氧化+高效沉淀+反硝化深床滤池深度处理工

艺，出水达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1

中 A 标准。

项目位于陕西省西安市临潼区渭北工业园秦王一路中段，属于西安渭北

污水处理厂的纳污范围；项目废水产生量 14.12m3/d，远小于西安渭北污水

处理厂的处理能力，水量可被接纳；项目废水经污水处理站处理后，出水水

质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015)A等级标准，满足排入市政污水管网

的要求，水质满足进入西安渭北污水处理厂的接管要求。

综上所述，项目废水经污水处理站处理后，通过市政污水管网排入西

安渭北污水处理厂处理，处理达标后排入渭河。对地表水环境影响较小。

2.3废水监测计划

项目废水监测计划见表 4-6。



- 48 -

表 4-6 运营期废水环境监测计划

序

号

污染源

名称
监测项目

监测

点位

置

监测

点数

监测

频率
控制指标

1 废水

COD 、

BOD5 、氨氮、

SS 、总氮、总

磷、动植物油

污水

站出

口

1个 1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A
等级标准

3、噪声对环境的影响分析

本项目运营后噪声主要来自生产设备等的运行噪声，为降低对周边声环

境的影响，本评价提出如下环保措施：

①优先选用低噪设备，采取隔声、降噪、减振等措施；风机处安装设

置隔声设置；

②加强设备维护管理，有异常情况及时检修，避免因不正常运行时产生

较大的噪声；

③合理布局各噪声源位置，严格合理安排各生产设备的工作时间，尽量